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企业会计准则第 10 号——企业年金基金 

 

 

第一章  总则 

 

第一条  为了规范企业年金基金的确认、计量和财务报表列报，

根据《企业会计准则——基本准则》，制定本准则。 

第二条  企业年金基金，是指根据依法制定的企业年金计划筹集

的资金及其投资运营收益形成的企业补充养老保险基金。 

第三条  企业年金基金应当作为独立的会计主体进行确认、计量

和列报。 

委托人、受托人、托管人、账户管理人、投资管理人和其他为企

业年金基金管理提供服务的主体，应当将企业年金基金与其固有资产

和其他资产严格区分，确保企业年金基金的安全。 

 

第二章  确认和计量 

 

第四条  企业年金基金应当分别资产、负债、收入、费用和净资

产进行确认和计量。 

第五条  企业年金基金缴费及其运营形成的各项资产包括：货币

资金、应收证券清算款、应收利息、买入返售证券、其他应收款、债



 2

券投资、基金投资、股票投资、其他投资等。 

第六条  企业年金基金在运营中根据国家规定的投资范围取得

的国债、信用等级在投资级以上的金融债和企业债、可转换债、投资

性保险产品、证券投资基金、股票等具有良好流动性的金融产品，其

初始取得和后续估值应当以公允价值计量： 

（一）初始取得投资时，应当以交易日支付的成交价款作为其公

允价值。发生的交易费用直接计入当期损益。 

（二）估值日对投资进行估值时，应当以其公允价值调整原账面

价值，公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。 

投资公允价值的确定，适用《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》。 

第七条  企业年金基金运营形成的各项负债包括：应付证券清算

款、应付受益人待遇、应付受托人管理费、应付托管人管理费、应付

投资管理人管理费、应交税金、卖出回购证券款、应付利息、应付佣

金和其他应付款等。 

第八条  企业年金基金运营形成的各项收入包括：存款利息收

入、买入返售证券收入、公允价值变动收益、投资处置收益和其他收

入。 

第九条  收入应当按照下列规定确认和计量： 

（一）存款利息收入，按照本金和适用的利率确定。 

（二）买入返售证券收入，在融券期限内按照买入返售证券价款

和协议约定的利率确定。 
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（三）公允价值变动收益，在估值日按照当日投资公允价值与原

账面价值（即上一估值日投资公允价值）的差额确定。 

（四）投资处置收益，在交易日按照卖出投资所取得的价款与其

账面价值的差额确定。 

（五）风险准备金补亏等其他收入，按照实际发生的金额确定。 

第十条  企业年金基金运营发生的各项费用包括：交易费用、受

托人管理费、托管人管理费、投资管理人管理费、卖出回购证券支出

和其他费用。 

第十一条  费用应当按照下列规定确认和计量： 

（一）交易费用，包括支付给代理机构、咨询机构、券商的手续

费和佣金及其他必要支出，按照实际发生的金额确定。 

（二）受托人管理费、托管人管理费和投资管理人管理费，根据

相关规定按实际计提的金额确定。 

（三）卖出回购证券支出，在融资期限内按照卖出回购证券价款

和协议约定的利率确定。 

（四）其他费用，按照实际发生的金额确定。 

第十二条  企业年金基金的净资产，是指企业年金基金的资产减

去负债后的余额。资产负债表日，应当将当期各项收入和费用结转至

净资产。 

净资产应当分别企业和职工个人设置账户，根据企业年金计划按

期将运营收益分配计入各账户。 

第十三条  净资产应当按照下列规定确认和计量： 



 4

（一）向企业和职工个人收取的缴费，按照收到的金额增加净资

产。 

（二）向受益人支付的待遇，按照应付的金额减少净资产。 

（三）因职工调入企业而发生的个人账户转入金额，增加净资产。 

（四）因职工调离企业而发生的个人账户转出金额，减少净资产。 

 

第三章  列报 

 

第十四条  企业年金基金的财务报表包括资产负债表、净资产变

动表和附注。 

第十五条  资产负债表反映企业年金基金在某一特定日期的财

务状况，应当按照资产、负债和净资产分类列示。 

第十六条  资产类项目至少应当列示下列信息： 

（一）货币资金； 

（二）应收证券清算款；  

（三）应收利息； 

（四）买入返售证券； 

（五）其他应收款； 

（六）债券投资； 

（七）基金投资； 

（八）股票投资； 

（九）其他投资； 
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（十）其他资产。 

第十七条  负债类项目至少应当列示下列信息： 

（一）应付证券清算款； 

（二）应付受益人待遇； 

（三）应付受托人管理费； 

（四）应付托管人管理费； 

（五）应付投资管理人管理费； 

（六）应交税金； 

（七）卖出回购证券款； 

（八）应付利息； 

（九）应付佣金； 

（十）其他应付款。 

第十八条  净资产类项目列示企业年金基金净值。 

第十九条  净资产变动表反映企业年金基金在一定会计期间的

净资产增减变动情况，应当列示下列信息： 

（一）期初净资产。 

（二）本期净资产增加数，包括本期收入、收取企业缴费、收取

职工个人缴费、个人账户转入。 

（三）本期净资产减少数，包括本期费用、支付受益人待遇、个

人账户转出。 

（四）期末净资产。 

第二十条  附注应当披露下列信息： 
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（一）企业年金计划的主要内容及重大变化。 

（二）投资种类、金额及公允价值的确定方法。 

（三）各类投资占投资总额的比例。 

（四）可能使投资价值受到重大影响的其他事项。 
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附录： 

资产负债表 

会年金 01 表 

编 制 单 位 ：                年  月  日               单 位 ：  元 

资产 行次 年初数 期末数 负债和净资产 行次 年初数 期末数

资产：    负债：    

  货币资金      应付证券清算款    

应收证券清算款      应付受益人待遇    

  应收利息      应付受托人管理费    

买入返售证券      应付托管人管理费    

  其他应收款      应付投资管理人管理费    

  债券投资      应交税金    

  基金投资    卖出回购证券款    

  股票投资    应付利息    

  其他投资    应付佣金    

其他资产    其他应付款    

    负债合计    

           

    净资产:     

      企业年金基金净值    

        

资产总计    负债和净资产总计    
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净资产变动表 

会年金 02 表 

编 制 单 位 ：              年  月              单 位 ： 元 

项  目 行次 本月数 本年累计数 

一、期初净资产     

二、本期净资产增加数    

（一）本期收入    

1．存款利息收入    

2．买入返售证券收入    

3．公允价值变动收益    

4．投资处置收益    

5．其他收入    

（二）收取企业缴费    

（三）收取职工个人缴费    

（四）个人账户转入    

三、本期净资产减少数    

（一）本期费用    

1．交易费用    

2．受托人管理费    

3．托管人管理费    

4．投资管理人管理费    

5．卖出回购证券支出    

6．其他费用    

（二）支付受益人待遇    

（三）个人账户转出    

四、期末净资产      

 


